Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение

города  Ростова-на-Дону «Школа № 64»

____________________________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

31.08.2024 г.                                                                                                                       №  258

Об организации работы   школьного музея

«По страницам истории Великой Отечественной

войны» в   МБОУ «Школа № 64»  в 2024-2025 учебном году

       В целях усиления патриотического и нравственного воспитания подрастающего

поколения, в рамках реализации Государственной программы «Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации »,,  в соответствии с рабочей  программой

воспитания обучающихся  ОУ на 2024-2025 уч. год, Планом ОУ по патриотическому

воспитанию молодежи на 2024-2025 уч. год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьного музея «По страницам истории Великой

Отечественной войны»  в 2024-2025 уч. году в соответствии с   Музея,

Положением  и Планом работы музея на  2024-2025 уч. Год.

2. Руководителем музея  назначить Быкову И.В., возложив на нее  обязанности по

оформлению документации, организации поисковой и экскурсионной

деятельности, ответственность за хранение и сохранность экспонатов.

3. Утвердить План работы музея «По страницам истории Великой Отечественной

войны»  на 1 и 2 полугодие полугодие 2024-2025 уч.года (приложение 1)

4. Утвердить Совет школьного музея  «По страницам истории Великой

Отечественной войны» (приложение 2).

5. Утвердить план работы Совета музея  на  2024-2025 уч.год (Приложение 3)

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР Огневу

А.В.

Директор МБОУ «Школа № 64»                                                                       И.П.Пономарева

С приказом ознакомлены:

Быкова И.В.

Огнева А.В.

Приложение 1 к приказу №  258    от 31.08.2024 г.

План работы  музея  «По страницам  истории Великой Отечественной войны»

        МБОУ «Школа№64» г. Ростова –на – Дону

на I  полугодие 2024-2025 учебного года

Основные

направления

Содержание  работы Срок

исполнения

Ответственные

1.Организационна

я

работа

1.Утверждение плана работы музея,

плана работы Совета музея

2.Формирование  состава: фондовой,

поисковой, лекторской  групп и группы

экскурсоводов, оформителей

3.Систематизация  музейных предметов

по разделам и темам.

4.Ведение  картотеки музейного  фонда.

5.Ведение музейной документации

6.Разработка тем экскурсий для учащихся

школы.

7.  информирование о деятельности музея

через сайт музея,  проведение акций Всей

семьей в школьный музей, выступлений

на конференциях ,

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь-

-декабрь

Все

полугодие

Все

полугодие

Сентябрь-

декабрь

Все

полугодие

Руководитель

музея

Быкова И.В.

2.  Методическая

работа

1.Подготовка  лекторской группы  для

оказания  помощи  в проведении  бесед,

уроков мужества , посвященных первому

освобождению Ростова

2. Организация  практикумов «Как

подготовить  выступление на научно –

практической   конференции»,

«Как подготовить стендовый доклад»

3. Подготовка к участию в краеведческой

конференции Отечество, ДАНЮИ,

конкурсах и конференциях,

соответствующих направленности музея

4. Организация работы Школы юного

экскурсовода

«Отечество»

В течение

полугодия

октябрь

октябрь-

ноябрь

в течение

года

Быкова И.В.

Лекторская

группа

Быкова И.В.

Экскурсионная

группа,

фондовая

группа

Быкова И.В.,

Совет музея

3. Урочная                                                       1.Проведение уроков «Их именами Сентябрь- преподаватели

работа названы улицы Ростова», уроков

истории, посвященных истории Великой

Отечественной войны

2.Использование  музейных предметов,

документов, видеоматериалов на уроках

истории, классных часах 1-11 класс.

декабрь истории, ОБЖ

4. Внеурочная

деятельность

1.Уроки - экскурсии, учебные экскурсии

в  школьный музей.

2. Классные часы и уроки мужества на

базе музея

3. Использование  музейных предметов,

документов, видеоматериалов на уроках

истории, ОБЖ(7-11 класс).

 Октябрь -

ноябрь

Быкова И.В.

группа

экскурсоводов

 5. Поисковая

работа

1.Сбор новых экспонатов и исторических

документов по темам:

а) История моей семьи в годы Великой

Отечественной войны

б) История Великой Отечественной

войны моего края.

в) Выпускники школы- герои СВО

 Все

полугодие

 Поисковая

группа,

Быкова И.В.

6.Укрепление

материально

технической базы

1.Приобретение средств  для обновления

экспозиции ( бумаги, канцелярских

принадлежностей, затраты на

ламинированные, печать, копирование

документов и т.д.)

 Все

Полугодие

Администрация

МБОУ «Школа

№ 64»

План работы  музея

«По страницам  истории Великой Отечественной войны »

МБОУ «Школа №64» г. Ростова –на – Дону

.   на 2 полугодие  2024-2025 учебный год

Основные

направления

Содержание  работы Срок

исполнения

Ответственные

1.Организационная

работа

1. Ведение музейной документации

 2.Создание новых экспозиций к 80

летию Победы : Сражения Великой

Отечественной войны, Ростов в

годы войны

4. Проведение акций для жителей

микрорайона, родителей

6.  Анализ работы  музея за год

постоянно

февраль апрель

май

май

Быкова И.В.

совет музея

фондовая

группа

2.  Методическая

работа

1.Подготовка  лекторской группы

для  оказания  помощи  в

проведении  бесед,  уроков

мужества , посвященных памятным

датам января- марта, Великой

Победе

2. Подготовка к участию в

краеведческой конференции

Отечество, ДАНЮИ, конкурсах и

конференциях, соответствующих

направленности музея

3. Работы Школы юного

экскурсовода

В течение года

В течение года

В течение года

Быкова И.В.

Лекторская

группа,

группа

экскурсоводов,

совет музея

3.Урочная работа  1.Уроки –экскурсии, учебные

экскурсии в музее, посвященные

событиям Великой Отечественной

войны

2. Проведение уроков истории и

ОБЖ на базе музея

3..Использование  музейных

предметов, документов,

видеоматериалов на уроках истории

и ОБЖ

Февраль-май

Все полугодие

Экскурсионная

группа,

Быкова И.В.

Быкова И.В.

лекторская

группа

4.Внеурочная

деятельность

1.Проведение тематических

экскурсий, лекций  по разделам

экспозиции.

2.Проведение тематических бесед «

День победы», «Второе

освобождение Ростова», «Донские

герои  Великой Отечественной

войны», «Без срока давности»

3. Проведение круглых столов

«Нравственные основы подвига»

совместно с отцом Григорием

Жилиным

4. Подготовка к участию в

краеведческой конференции,

конференции памяти Печерского,

олимпиад по истории Ростова ,

ДАНЮИ

Февраль-май

Февраль-март

февраль

апрель

в течение года

Экскурсионная

и лекторская

группы,

Быкова И.В.

Быкова И.В.

совет музейной

комнаты

5. Поисковая  и

исследовательская

работа

 1.Систематизация материалов,

собранных в первом полугодии,

разработка новых экспозиций к 80

летию победы

2. Создание новых экспозиций «Без

срока давности», Бессмертный полк

3. Систематизация и

документирование материалов

4. Поисковая работа «Выпускники

школы- участники СВО»,

«Родители- участники СВО»

январь-май

май

март

Поисковая

группа,

Быкова И.В.

Быкова И.В.

Лекторская

группа

Быкова И.В.,

поисковая и

фондовая

группа

6.Укрепление

материально

технической базы

Создание новых экспозиций Февраль-апрель

Быкова И.В.

Администрация

МБОУ «Школа

№ 64»

Приложение  2 к приказу №  258  от 31.08.2024 г.

 Актив школьного музея

«По страницам истории Великой Отечественной войны»

2024-2025 учебный год

I.Совет музея

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Колосков Даниил  10 А

2. Тимохина Ксения  11 А

3. Горлов Максим 10  А

4. Галуза Екатерина  9 А

5. Миронович Анастасия 9  А

6. Ткешелашвили Софико 9  А

II.Поисковая группа

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Шушанян Григор 11 А

2. Шушанян Алвард 10  Б

3. Дьягольченко Александра 11 А

4. Савенков Даниил 9 Б

5. Богун Даниил 9  Б

6. Булгарь Кирилл 7  Б

III.Фондовая группа

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Глушко Александр 11 А

2. Емец Ангелина 7  А

3. Киселева Анастасия 7  А

4. Жукова Екатерина 7 Б

5. Сапожникова Анастасия 7 Б

6. Белибо Лидия 7 Б

IV. Группа оформителей

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Абраамян Манушак 8 А

2. Варданян Эмилия 5 А

3. Сулименко Милана  8 Б

4. Болдырева Маргарита 10 А

5. Калинина Арина 8 А

6. Федоренкова Анна 8 Б

V.Экскурсоводы

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Федоров Платон 7 А

2. Груздова Алина 11 А

3. Николенко София 9 А

4. Крашенинникова Дарья 9 Б

5. Коваленко Виктория 8 Б

6. Бойченко Милана 8 Б

VI.Лекторская группа

№ Фамилия, имя учащегося Класс

1. Уруров Артем 9 Б

2. Сидоренко Артем 9 Б

3. Щепин Лев 9 Б

4. Шпорт Кира 11 А

5. Милица Диана  10 А

6. Адамян Юрий 10 А

Приложение 4 к приказу №  258    от 31.08.2024 г.

План работы Совета музея

«По страницам истории Великой Отечественной войны»

МБОУ «Школа № 64»

на 2024-2025  учебный год

№ Тема заседания Сроки Ответственный

1. Работа школьного музея комнаты

на 2024-2025 учебный год

Сентябрь   Быкова И.В.

 Поисковая работа «Выпускники

школы- участники СВО»,

«Родители- участники СВО»

в течение года

Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

2. Участие членов Совета музея  в

подготовке и проведения экскурсии

к первой оккупации Ростова-на-

Дону в годы ВОВ

Октябрь  Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

3 Подготовка к участию в

краеведческой конференции

«Отечество», Без срока давности

октябрь-ноябрь

Быкова И.В.

4 Оформление материалов в

экспозицию, создание видео фильма

и презентаций

ноябрь  Быкова И.В.

группа

оформителей

5 Участие в онлайн викторинах и

конкурсах

Ноябрь февраль

Апрель

Быкова И.В.

6 Подведение итогов работы

школьного музея комнаты за первое

полугодие, утверждение планов на

второе полугодие. Подготовка к

городскому смотру  музеев

Январь, февраль Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

7 Подготовка к участию в ДАНЮИ ноябрь-февраль Быкова И.В.

8 Разработка мероприятий,

посвященных 82-й годовщине

освобождения Ростова-на-Дону от

немецко-фашистских захватчиков

Январь- Февраль

2023 г.

Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

9 Подготовка к празднованию 80-й

годовщины Дня Победы

Март, Апрель 2023г. Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

10 Организация школьной

конференции исследовательских

проектов «История моей семьи в

истории моей страны»

Апрель совет музейной

комнаты

11 Подведение итогов работы музея

«По страницам Великой

Отечественной войны» за 2024-2025

учебный год

Май . Быкова И.В.

Совет музейной

комнаты

		2025-03-10T16:49:30+0300
	Пономарева Ирина Павловна